28. Se oye la voz de los fugitivos, y de los que escaparon del pais de Babilonia, que conducen á Sion la noticia de la venganza del Señor nuestro Dios, la venganza que tomó por

la profanacion de su templo.

29. Anunciad á todos los arqueros que vienen contra Babilonia en bandadas, y decidles: "Atacadla, cercadla por todas partes, y ninguno se escape de vuestra venganza." Pagadle segun merecen sus obras; tratadla conforme á los crímenes que ha cometido, porque se levantó contra el Señor, contra el Santo de Israel.

Infr. LI. 49.

30. Por eso sus jóvenes caerán muertos en sus plazas y calles, y quedarán en este dia todos sus guerreros en un profundo silencio, porque morirán, dice el Señor.

31. Aquí me tienes contra tí, ó príncipe soberbio," dice el Señor Dios de los ejércitos, hablando con el rey de Babilonia, pues que ha llegado tu dia: vino el tiempo en que he de visitarte en mi cólera.

32. Caerá pues este príncipe soberbio, caerá por tierra, y no habrá quien lo levante; pondré fuego á sus ciudades, el que devorará cuanto haya en rededor.

33. Esto dice el Señor de los ejércitos: Los hijos de Israel, y tambien los hijos de Judá, sufren la opresion" y la calumnia: todos los que los cautivaron los retienen, y no quieren dejarlos ir.

34. Pero su redentor es poderoso; su nombre es el Señor de los ejércitos: al juzgarlos, tomará la defensa de su causa; llenará de espanto la tierra en que se hallan cautivos; dará la paz á Judea," y derramará la turbacion y el terror en los habitantes de Babilonia.

35. Desenvainada está la espada contra los Caldeos, dice el Señor, y

29. Annunciate in Babylonem plurimis, omnibus qui tendunt arcum: consistite adversus eam per gyrum, et nullus evadat: reddite ei secundum opus suum: iuxta omnia quae fecit, facite illi: quia contra Dominum erecta est, adversum Sanctum Israel.

30. Idcirco cadent iuvenes eius in plateis eius: et omnes viri bellatores eius conticescent in die illa, ait Dominus.

31. Ecce ego ad te, superbe, dicit Dominus Deus exercituum: quia venit dies tuus, tempus visitationis tuae.

32. Et cadet superbus, et corruet, et non erit qui suscitet eum: et succendam ignem in urbibus eius, et devorabit omnia in circuitu eius.

33. Haec dicit Dominus exercituum: Calumniam sustinent filii Israel, et filii Iuda simul: omnes, qui ceperunt eos, tenent, nolunt dimittere eos,

34. Redemptor eorum fortis, Dominus exercituum nomen eius, iudicio defendet causam eorum, ut exterreat terram, et commoveat habitatores Babylonis.

35. Gladius ad Chaldaeos, ait Dominus, et ad habitato-

¶ 29. Hebr. dif. Haced oír vuestra voz contra Babilonia, y decid: Arqueros, vosotros todos los que sabeis manejar el arco, cercadla, &c.

¶ Ibid. Hebr. lit. ne sit.....evasio. Notan los Rabinos que entre estas palabras se omitió el pronombre ei.

¶ 31. Segun lo literal, puede esto referirse especialmente á Baltasar, último rey de Babilonia.

¶ 33. Tal es el sentido del hebreo: sufren la opresion.

¶ 34. Hebr. lit. יהוה, el Ser Supremo, el Dios de los ejércitos.

¶ Ibid. Hebr. dif. El tomará la defensa de su causa, de modo que dará la paz y el reposo á la tierra de Israel y de Judá: hará bambolear y aterrará á los habitantes de Babilonia. Quizas en lugar de terram deberia léerse terram eorum.

res Babylonis, et ad principes, et ad sapientes eius.

36. Gladius ad divinos eius, qui stulti erunt: gladius ad fortes illius, qui timebunt.

37. Gladius ad equos eius, et ad currus eius, et ad omne vulgus, quod est in medio eius: et erunt quasi mulieres: gladius ad thesauros eius, qui diripientur.

38. Siccitas super aquas eius erit, et aresecit: quia terra sculptilium, est, et in portentis glorianatur.

39. Propterea habitabunt dracones cum faunis ficariis: et habitabunt in ea struthiones: et non inhabitabitur ultra usque in sempiternum, nec struetur neque ad generationem, et generationem.

40. Sicut subvertit Dominus Sodomam et Gomorrhiam, et vicinas eius, ait Dominus: non habitabit ibi vir, et non incolet eam filius hominis.

41. Ecce populus venit ab Aquilone, et gens magna, et reges multi consurgent à finibus terrae.

42. Arcum et scutum apprehendent: crudeles sunt et imisericordes: vox eorum quasi mare sonabit, et super equos ascendent: sicut vir paratus

contra los habitantes de Babilonia, y contra sus príncipes, y contra sus sabios.

36. Desenvainada está la espada contra sus adivinos, que entónces quedarán insensatos, por no haber podido preveer los males que debian descargar sobre ellos: está sacada la espada contra sus valientes, que serán sobrecogidos de temor.

37. La espada está desenvainada contra sus caballos, y contra sus carros, y contra toda la multitud que ella encierra; y serán como mugeres destituidas de fuerza y de valor: está sacada la espada contra sus tesoros, los que serán pillados.

38. Se secarán sus aguas, y se agotarán, porque es una tierra de ídolos, y se gloria en monstruos que adora como dioses."

39. Por eso vendrán los dragones á morar allí con los faunos que se alimentan de higos silvestres: ella servirá de guarida á los avestruces, quedando inhabitada para siempre, ni será reedificada despues en todos los siglos;